**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

De gaudijs beatorum ex visio[n]e dei: ex dotatione corporum: [et] loci
habitatione. Sermo. ij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](#)

De beatitudine sanctorum.

z animi: et nihil permanere sub sole.
¶ Tertia id quare in presenti vita nullus potest esse beatus dicitur mortalitas. Deus quippe ad mortem tendimus cuius manus potentissimas nullo ingenio: nulla vi: nulla arte: nullo precio evitare valemus. In statu cervicibus nostris. Et huius Aug. xij. de ciuitate dei. c. vii. beatitudo sine immortalitate esse non potest. Si quis igitur dixerit aliquem beatum eo quod diuinitus affectat: statim respondebo. Non sic: non sic: quod diuinitus moriens. Si quis affirmauerit alium esse beatum eo quod oibus delictis huius scilicet perfruatur. Ad hoc respondebo. nequaquam sic est: quod post dies uenit hanc vitam deo hoies monentur. Si quis beatum reputauerit eum quod orbis universo dominaretur. Clamabo et ego quod nec regna sive imperia beatum hoies reddunt. quam et principes et reges et purpurati et imperatores oculorum domini morientur. Ideo hec consideras Aug. in prima pre-superputatione sic ait: Vita hec vita misera: vita incerta: vita laboriosa: vita immunda: vita domini malorum: regina superbiorum: plena miseria et errorum: que non est dicenda vita sed mors in qua mortis singulis morimur per rorios mutantilitatis defectus: diversis generibus mortis. Nunquam ergo quod diu vivimus in hoc mundo possumus dicere vitam quam humores tristitia: dolores extenuant: ardores excitant: aera moribundant: elsec infantie iuniorum macerant: ioci dissoluunt: tristicie consumunt: sollicitudo corrumpit: securitas hebetat: diuitie iactant paupertas deheit: iniurias ertollit: senectus incurvant: infirmitas frangit: miseror depemit: et his oibus malis mors furibunda succedit: filius gaudio istius misericordie vite finem imponit: ita ut cum esse debeat: nec fuisse putetur. hec ille. Item Aug. li. soliloquiorum dicit: Vita mea ita caduca: vita que quanto magis crescat: tanto magis degredescit: quanto magis procedit: tanto magis ad mortem accedit. Vita fallax et vobis patetica: plena laqvis multis. Nunc gaudeo; sepe tristor: nunc

vigiliorum infirmor. Nunc vivo: statim morior: nunc felix apparebo super miser: nunc rideo: iam flio: sicut oia mortali- tati subiacet: ut nil una hora uno statu permaneat. Hinc timor: hinc tremor: hinc fames: hinc siti: hinc calor: hinc frigus: hinc languor: inde dolor: erubet. Subsequitur his oibus inopinata mors: que mille modis miseriosos hoies quotidie rapit. Hunc necat febribus: illi epprinet dolorbis: hunc consumit fame: illi siti extinguit: illum non sufficit: aqua: hunc permit flamus: hunc interimit laqueo: illi dentibus bellicorum fortium deuorat: hunc trucidat ferro: illi veneno corripit: alterum non in reperto terroris miserabilitate simile coperlit. Et nunc super hec omnia magna est misera: quod cum inibi sit certus morus: ignecat horum finem suum: et cum stare putat: tollit et pent spes eius. Neque it autem horum quarel ybi vel quomodo moriat: et non est certus quod cum mori oporteat. h. ille. Quare vita preciosa beatissima esse minime potest. Et ideo cum Lactantius concludit: dicere in lib. S. boni quod beatissimi facit non potest esse nisi in ea religione atque doctrina cui spes immortalitatis adiuncta est. Igitur et deinde operam ne decipiatur typali bonorum suavitatem: atque mundum audacter sub peribus habeamus: eo quod tamen utamur ut sic tandem perueniamus ad fructum illorum beatitudinis: ad quam nos perducat Iesus filius dei qui cum precepit sancto viuit et regnat in secula seculorum. Amen.

Eultabunt sancti in gloria. Illuminati per prophetem abraham sunt ista omnia gratia patrum. et ceteris. Ries arca sit via quod ducit ad vitam quam est ex parte virtuosorum actuum: omnibus omnibus facilissima atque suavis ex consideratione futuri premii. Inquit enim Origenes super epistolam pauli. Spes futura la-

Sermo

II

teribus requie parit. Hinc Hieronymus Eustochium virginem in epula ad eadē cōmonerūt: allicītētēt blādītias seculi ad que mēs hūana communiter inclinat paradisi recordatiōe p̄culcer. At ergo. Quoties te vana seculi deles tāt ambitio. Quoties ibi videris alī quā glōsum ad paradisum mēre trās gredere: et cē incipe q̄d futura es. Egredere queso paulisp de carcere corporis tuū t plentis laboris mercedem ante oculos depinge: quā oculus nō vidit: t aures nō audivit: nec in cor: hoīs ascēdit. dec̄ ille. Accirco ut in via dñi expes̄ dñi fortisq̄ bene vivendo ambulemus: decretū in plenti sermōe de gāu dio dñi facere. Qd̄ vtriq̄ q̄ sit im mēsum ostēdem⁹ marime ppter tria.

Primo propter dei visionēz: fructio nem: t tensionēm.

Secundo propter corporis dotatio nem: t sensuum perfectionem.

Tertio propter loci habitationēz: so cationem: t liberationem.

Qualiter p̄t videre essentiam diuinam dñi vel angelus: t quomō nō oēs vidē illā equaliter: t quāta sit in illa visione iocunditas t delectatio. Cap. i.

Primo ostendamus q̄ sit cos p̄ piōsum gaudiūs beatōp̄ p̄s̄ p̄ter dei visionēm de qua tria sunt consideranda.

Prima dicitur possiblitas.

Secundum inequalitas.

Tertium iocunditas.

Primum cōsiderandū dī possiblitas.

Ubi investigandū est: vtrū possit quis dñi vel angelus videre dñm in sui essētia facie ad faciē. Et pro pte vera raffirmativa dicim⁹ q̄ sic. Nam vt dīcunt doctores in. iij. dist. xl. Et est doc̄ hoc glosa sup illud p̄. rc. Ostendā illi salutare meū. Tota merces estyfio. Et ad hoc facit autoritas apli q. s. ad Cōntrib. viij. c. ait: Videntur nunc p̄ spe culum in enigmate: tunc autē facie ad faciem. Et iterū ibi: Nunc cognosco ex parte; tunc cognoscā sicut t cognitus sum. Et xps Mattb. v. ait: Beati mūdo corde: qm̄ ipsi deum videbunt. Et Mattb. xix. Angelī eorū in celis sp̄vident faciem patris mei qui in celis est. Sed nōnulli arguāt contendētes probare q̄ nulla creatura p̄t videre diuinam essentiam. Et hoc tripliciter.

Primo autoritate.

Secundo ratione.

Tertio exemplo.

Primo pbant autoritatē. Nam scribitur Johannis. i. c. Deum nemo videt vñq̄. Que dñba sic prosequitur Aug. ad paulam de videndo dñm. Om̄ sicut natura īcorupribilis: ita t natura inūsibilis. Et Chrys. sup Jobem expos̄nēs dictū preallegatus inquit: Idipm quod dens est non soluz p̄ op̄hete: sed nec angeli viderunt: nec archangeli. Quod em̄ creatibilis nature est qualis ter videre poterit quod inūsibile est. Et apostolus. i. ad Timotheuz ultimo c. dicit de deo. Solus h̄s immortalitētē: t lucem habitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidiit sed nec videre p̄t. Et Dionysius lib. de mystica theologia ait: Dñs inūsibilis est t incognoscibilis: om̄ne sensum superās t cēm intellectum. Qd̄ Scđo arguit ratiōe. Nam cognoscētis ad cognitionē p̄portionē esse p̄portionē: cum cognitionē sit perfectio cognoscētis. Sed nulla est p̄portionē creature ad creatorē: q̄ in infinitū dissat. ergo nulla creature p̄t videre diuinā essentiam. Qd̄ Tertio siud videt posse pbari exēplo. Nam Exo. xxiij. c. habet. qualiter dñ leque ref dñs Moysi cui apparebat in signo vel subiecta creatura. Moyses dixit. Onde mihi glia tua: id est fin. Nicodēm⁹ de lya. Onde mihi teipm sicurvider̄ in glia. Et dñs m̄dit ei. Nō poteris videre faciem meaz. Non videbit me homo et viuet. Et iuſtra. Posteriora mea videbis: faciem autem meaz videbit nō poteris. Qd̄ p̄ solutionē predictorū t intelligētia veritatis notare debem⁹ tres catholicas p̄positiōes sequētes.

tt iii

De beatitudine sanctorum.

er Alexander de Ales in primo volumi
ne summe. Et Bonaventura in suo. i. di.
iiij. Et Tho. i. parte. q. xii. Q. Prima veri
tas: qd essentia dei videri no potest ocul
is corporalibus: quia de incorporeus
est: vnde nec sensu nec imaginatione vi
deri potest: sed solo intellectu. Et si dices
retur qd deus potest videri ab homine vi
sione imaginaria: qd dicit Esa. vj. c. U
di dominu sedentem super solium excel
sum et eleuat: et visio imaginaria a sen
su originē habet: quia fantasia est mos
tus factus a sensu bīm actum: ut dicitur
ij. de anima. ergo deus sensibiliter vi
sione videri potest. Respondeat Tho. qd
in visione imaginaria non videtur ipsa
dei essentia: sed aliqua forma in imagi
natione formata representans deū bīm
aliquem modū similitudinis: prout in
scripturis diuina per res sensibiles me
raphorice describuntur. Q. Secunda p
positio: qd nullus homo vel angelus po
test videre diuinam essentiam visione in
tellectuali propria vi nature. Ratio est
bīm Tho. in. iii. summe cōtra gentiles:
quia quod est superioris nature p̄p̄riū
no potest cōsequi natura inferio: nisi
per actionem superioris nature cuius
est prop̄p̄. Sicut aqua no potest esse
calida nisi per actionem ignis. Videre
autē deū per ipsam essentiam diuinam
est propriū nature diuine. Operari enī
bīm propriā formam est propriū cuiusli
bet operatis: nulla ergo intellectualis
substātia potest videre deū per diuinā
essentiam nisi deo hoc sufficiens. Et hoc
est quod dicitur ad Roma. vj. c. Gratia
devita eterna: quia videre diuinā essen
tiā cōuenit intellectui creato p̄ graz
iam: non per naturam. Q. Tertia ppos
itio: qd videntes per essentiam deum:
licet apprehēdat essentiam diuinā: non
tamen illam cōprehēdunt. Videlicet nāqz
essentiam diuinā infinita: sed modo fi
nito. Nam illud cōprehēdi dī qd perfe
cte cognoscitur. Perfecte autē cognoscitur
qd rātū cognoscif quātū cognoscibile
est. Vñ si illud quod est cognoscibile p
sciētia demonstratiā op̄inione teheaz
tur: ex aliqua ratione probabili conce
pta: no cōprehēditur puta si hoc quod
est triāgulū habere tres angulos equa
les duobus rectis aliquis p̄ demonstra
tionē cognoscat comprehendit illud.
Si ho aliquis op̄inione eius accipiat
per hoc qd a sapientibus philosophis
ita dicit: no cōprehēdit ip̄sū: qd non
pertinger ad illum perfectū modū co
gnitionis quo cognoscibile est. Nullus
autē intellectus creatus pertinere po
test ad illū perfectū modū cognitionis di
uine essentia quo cognoscibilis est. Qd
cū essentia diuina sit infinita infinite co
gnoscibilis est: et intellectus creatus non
pot illā infinite cognoscere. Intantum enī
aliquis intellectus creatus diuina
essentia perfectius: vel minus perfecte
cognoscit: inquāt maiori vel minori lu
mine glorie perfunditur. Enī ergo lumē
glorie in quocūqz intellectus creatus re
cepit: non possit esse infinitum imposs
ibile est qd aliquis intellectus creatū
infinite cognoscat. Probantur ista per
Augu. qui in li. de cognitione vere vite
ait: Deus est spiritus incomprehēnsibilis.
Et in. xii. lib. de ciuitate dei. c. xvij. in
quit: Quicquid sciētia comprehendit
sciētis apprehensione finitur. Et idē ad
paulā de vidēdo deū. Aliud est videre:
aliud totum vidēdo cōprehēdere. Vide
tur qd necessariū prefens sentitur. Com
prehēditur qd ita videtur ut eius nihil
lateat cuius fines conspici possunt. Enī
cū deū sit infinitus nulli creature est cō
prehēnsibilis. Quis igit no admiraret pa
riter et collaudet infinitā celitudinem
summi dei: quē h̄ tot milia milia ange
lorum et hominē clare videat et intelligent
summe bonū: summe felicē: summe glo
riosum: summe sapientē: summe pulchrum
summe delectabile: summe desiderabilis
summe potentē: summe iustū: sum
me clementē: summe dominatē: summe
regnantem: et alia. Enī in his excedit ad
huc incōparabilitē cognitionē illorum.
Q. Soluēda ergo iā sunt abiecta. Et ad

meditantes atq; exemplū dicim⁹ q̄ de-
nisi essentia videri nō p̄t visione cor-
poralit; neq; p̄pria vi mature visione in-
tellectuali. Sed tali visione videri p̄t
in adiutorio ipsi⁹ dei illuminatis et eleua-
tis intellectū creatū ad suā beatā visio-
nen. Nec sic etiaz videri p̄t a creature
visione cōprehēsionis ut iā est predictū.
Ad rationē que in contrariū adducta
fuit. Rūder Tho. q̄ p̄prio dī dupli-
cit. Uno mō erra habitudo vni⁹ quā-
nitatis ad alterā. Alio mō quelibet habi-
tudo vnius ad alteruz. Hoc modo se dō
pot esse p̄prio creature in deū inquā-
sum se h̄z ad ipsum ut effectus ad cām
aut potentia ad actū. Et bñ hoc intelle-
ctus proportionatus esse p̄t ad cognoscendū
deū. Et ut clarius loquar. Alia
et p̄prio bñ quātitatem: reputa est
p̄prio aque in duobus vasis eiusdem
stūcturæ: et sic nō est p̄prio inter deū
et creature. Est alia p̄prio bñ quādāz
extinguentia sive ordinis cōvenientia: et
sic est p̄prio inter guttulam aque et
equam oceani etiā si esset in finita. Hoc
mō est p̄prio inter intellectū creatuz
angeli vel bois et ipsuz deū. Ex quo Au-
gust. dicit lib. xiiij. de trini. So aia imaz-
go dei est que ei⁹ capax est et particeps
esse p̄t. Sedm cōsiderandū de beata
visione dei dī unequalitas. Nīcē em̄ tot
milia milia angeloz et hominū videant
essentiam dei: enī nō oēs equaliter vident
enī salvator: nr̄ Job. xiiij. dixit: In
domo pris mei mansiones multe sunt. Vbi
glo. i. diversa p̄mia meritor. Hec auges
inequalitas bñ Tho. vbi. 8. erit p̄ bñ q̄
intellectus vnius habebit maiorem virtutem
sue facultatē ad vidēdū deū q̄ ali-
ud. Facultas nō vidēdi deū ut dicū est
hō cōperit intellectui creato bñ suā na-
turā: sed p̄ lumen glorie q̄d intellectus in
quādā deiformitate cōstituit. Enī intel-
lectus plus participans de lumine ḡstie
p̄fectus deū videbit. Plus autē partici-
pabit de lumine glorie q̄ plus habet de
charitate. Quia vbi est maior: charitas
ibi est maius desiderium: et desiderium

quodāmodo facit desiderantē aptum et
paratū ad susceptionē desiderati. Unde
qui plus habet de charitate perfectius
eū vider t̄ cū maiori beatitudine. Si vno
aliquis obstat ex verbo Jobis qui. f.
cōso. c. iij. ait: Videbimus euz sicuti est:
sed ipse vno mō est: ergo vno mō vide-
bitur ab oībus: et sic nō p̄fectus ab uno
q̄ ab alio. Respōdere possum⁹ bñ Tho
mā q̄ cū dicimus: videbimus euz sicuti
est: aduerbiū determinat modū visiōis
ex parte rei vise: ut sit sensus. Videbim⁹
eum ita esse sicuti est: q̄i ipsum esse eius
videbimus q̄d est eius essentia. Nō autē
determinat modū visionis ex parte vi-
dēntis: ut sit sensus q̄. ea erit p̄fectus
modus vidēndi sicut est in deo p̄fectus
modus essendi. Quare diuersitas illavi-
dendi nō erit ex parte obiecti: q̄i idē ob-
jectuz oībus p̄ficiantibz. s. dei essentia.
Sed erit p̄ diuersam facultatē intellec-
tuīs nō naturale: sed gloriōsam. Quis
nāq̄ poterit explicare q̄ pulcher q̄bōz
nō: q̄pius: q̄benignus sit creator. De
fact certe sensus: nō sufficit intellectus
hoc in mundo excogitare in creaturis q̄
nihil sunt respectu creatoris. Ideo Au-
gust. in lib. soliloquiorum. Ave cecis oculis
qui te non vident sol illuminans ce-
lum et terram. Ave caligantibus oculis
qui te videre non possunt. Ave auerte-
tibus oculos ut non videant veritatem.
Nequeunt enim oculi assueti tenebris
summe veritatis radios intueri: nec sc̄i-
unt de lumine aliquād estimare: quoniam est
in tenebris habitatio. Tenebras vidēt:
tenebras diligunt: tenebras approbat:
de tenebris cunctes in tenebras nesciūt
vbi corrunt. Ideo nāq̄ si mortales mi-
seri consiperent quāta sit creatoris dul-
cedorabil aliquid gustarent de mundo.
Quid est deus? Qualis est: aut quātus.
Cum sit infinitus certe comprehendēne
quaq̄ potest. Verū de ipso noticia ali-
qua haberi potest: si consideremus que
ipse fecit atq; creavit. Ideo Gap. xiiij.
dicitur: A magnitudine speciei et creatu-
re cognoscibilis poterit creator horum.

De beatitudine sanctorum.

Videri. Et Isidorus de summo bono libro. S. c. iiiij. Sepe ad incorpoream creatoris tecum. Ibi videoas obsecro. Quot in mundo fuerunt hoies sunt et erunt. Quot ipsorum gaudia. Quot leticie. Quot exultationes. Quot felicitates. Quot dimissio de delitiose. de choreis. de odoribus. de coloribus. de saporiis. de honoribus. de ceteris propter que humani nostri sensus delectari solent et aia. Dia simul collige. et cum simul ea colligeris. inuenies nihil esse respectu gaudii quod habet beatitudine de visione divina. O lumen in corpore hensibile. O summa maiestas dei. quoniam potero te in hoc mundo aliqualiter sentire. O aie christiane vultus aliquid videre de imagine creatoris. Audite quod asserit Augustinus libro soliloquiorum. quod deus multis modis quisiuit. Ait enim sic. Circum viros et plateas ciuitatis huius mundi quereres te. et non inueni. quod male querebatur foris quod erat intus. Misericordias meas oculis. sensus exteriores. ut queceret te. et non inueni. quod male querebatur. Video enim lux mea deus. qui illuminasti me. Quia male per eos querebamur. quod tu es interius. et tamen ipso unde intraueris nescierunt. Nam oculi mei dicunt. Si non sunt coloratum. per nos non intravit. Aures dicunt. Si sonitu non fecit. per nos non transiuit. Nasus dicit. Si non oluit. per me non venit. Dicit gustus. Si non sapitur. per me non intravit. Tactus etiam addidit. Si corporaliter non est. nihil de hac rem interrogas. Non ista in te sunt deus meus. Non enim corporis speciem non de te possumus. non cadorem lucis. vel coloris. non dulcium melodiarum carus. et quecumque dulce sonantia. non flor. et vnguentorum vel aromatum odores. non mella. vel manna. gustus delectabilis. non cetera quod ad tangendum vel amplexandum amabilitia. nec omnia alia sensibus his subiecta quero. cum deum meum quero. Absit ut ista crediderim deum meum esse. quem erit brutaliter sensibus comprehendunt. Et tamen cum deum meum quero. quero nihilominus quamdam hunc super omnem lucem quam non capit oculi. lumen; quandam vocem super oculum vocemque non capit auris. quandam odorem super oculum odoremque non capit naris. quando dulcem super oculum dulcemque non sapit gustus. quedam amplexum super omnem amplexumque non tangit. Et in exterioris quidem hoies ista lux fulget ubi locus non capit. ista vox sonat ubi ipsa non capit. odo iste redolens ubi floris non spargit. sapor iste sapit ubi non est edat. amplexus isti tangit ubi non dinclatur. Hic est deus meus. et non estimabitis alius ad illud. Et i. Circum oia quae res te propter te. et propter eia derelinquens me. Interrogavi terram si esset deus meus. Et dixit mihi. Non. Et omnis quem in ea sunt. hoc idem confessum sunt. Interrogavi mare et abyssos. et reprilia quae in eis sunt. Et responderunt. Non sumus deus tuus. Quere supra nos. Interrogavi stabile aerem et montes. Fallitur labor tuus non sum ego deus tuus. Interrogavi celum lunam et stellas. Nec non sumus deus tuus inquit. Et dixi oibus his qui circumstant forenses carnis mee. Dicite mihi quod vos non estis deus meus. Dicitemi aliiquid de illo. Et exclamaverunt oes voce grandi. Ipse fecit nos. Interrogavi proinde mundi molam. dic inquam mihi si deus meus es. an non. Et responderunt. Non sum inquit ego. sed per ipsum sum ego. Quem queris in me. ipse fecit me. Supra me queres qui regit me. qui regit et te. hec ille. O magna dignitas dulcedo mentis. quoniam tot Augustini considerabat. Neque magnus ei videbatur dominus et laudabilis nimis. Ideo Ego. xxiiij. dicit. Reges in decoro suo videbant Ecclesias. Dulce lumen et delectabile est oculis videre sole. Et tantum est leticia in visione gratiae essentie diuinae. quoniam portus sancti dei yellet in inferno esse et deum videre. quoniam in paradyso et deum non videre. et portus in penitentiis esse et deum videre. quoniam extra penitentias et deum non videre. Chrysostomus quoque ait. Ego dico. multo grauio est quoniam gehenna cruciatus remoueri et abici ab illa gloria. Nec puto ita acerba esse ge-

Germio

II

bonae incedias ut sunt illa quibus tuque
urbis que arcens a conspectu dei. Et Tertius
seuera illud est summum et verum gaudi-
um quod non de creatura: sed de creato-
re recipitur: quod cum possideris: nemo
tollet a te: cui comparata ois aliunde so-
nitas mero: est: ois suavitatis do-
cet sonne dulce amarum: omne pul-
chritudo postremo quod delecta-
re possit molestia: cum de bonitas in in-
finitum extendat omnem bonitatem creatam.
Delectatio que erit in perceptione im-
mediate illius bonitatis in infinitum
melior erit omni perceptio de create bo-
nitatis. Job. xxi. Nec est vita eterna
re cognoscatur te solus deus verum et quem
missus Iesum Christum Aug. supra. n. L. or-
ni. Ib. beatam vita in fonte viuo bibit
tunc aliquid spargif huic humane vite.
Propheta David dicit ps. xl. Quem
almodum desiderat cervus ad fontes
iugurta re. Oes delitie quod sunt in toto
modo velut minime gutte sunt aquae:
que fluerunt ab illo sacro fonte trinitas
re. Ubi ergo inimicis dei qui dimittunt
infirmitatem dulcedinem et bonitatem pro mini-
morum scintilla querentes in amaritudine
dei. q. Dereliquerunt me fontem aquae
vite re. Tertius considerandum de visio-
ne dei de iocunditate. Erit vniuersaliter videtur
tanta iocunditas et plena leticia:
tunc illa omne hois desiderium quicquid
miserabilis amplius appetat. Ratio est
Rich. in. iii. di. xl. qd. viii quisque na-
turaliter appetit suam perfectionem. Se-
cundaria vero humani intellectus perfe-
cio constat in pfectione sui actus qui est
intelligere. Namque aut actus intelligen-
di est perfectus nisi sit respectu nobilissimi
intellegibilis et nobilissimo modo intelli-
gendi. Nobilissimum intelligibile est de-
us nobilissimus modus intelligendi est
intelligere ipsum in sua substantia. Ex quo
tamquam rati gratissima est visio illa
quod si quis proponeret alicuius beato yellet
ne per milia milium annorum esse in hoc
mundo absit hoc quod videret deus habe-
re oes diuitias: oes thesauros: oes

pecunias: omnes preciosos lapides: om-
nia iocalia: omnia regna mundi: om-
nia delicata cibaria: omnem virorum claris-
simorum famam et gloriam: ac desiderabilia
quecumque in hoc seculo possunt esse sta-
tim clamaret. Discede a me et sine me
esse in delitibus visiis dei: quod sola incom-
parabiliter excedit quelibet temporalia
dona: quilibet tempore gaudia: quamlibet
tempore scienciam: quilibet regum et imperato-
rum preeminentiam. Vinc Aug. li. iiiij. de li-
bero arbitrio. art. Tertia eit illa pulchri-
tudo iusticie et incomutabilis lucis eter-
ne: quod si non licerit in ea morari plus
quam viuis diei hora: propter hoc soluz in
numerabiles anni huic vivere pleni cir-
culuerunt bonorum tempore recte meritoque
contemneretur. Et lib. o. x. de ciui. dei.
c. xv. inquit: Illa namque beatam visio dei
tante pulchritudinis visio est et tanto
amore dignissima: ut sine hac quibuslibet
alios bonis preditum et abundare
tum non dubitem protinus infelicitate
muz dicer. Et apostolus. s. ad Cor. ii.
Oculus non vidit nec auris audiuit nec
in cor hominis ascendit que prepara-
uit deus his qui diligunt eum. Videbi-
mus etiam deum in carnatus: quod qua-
te iocunditatis sit: dicit Ben. Plenum
prolius omnis suavitatis vide homi-
num hois conditoris. Perfecto numia
leticia erit videre Christum tamquam glo-
riosum deum ire per paradisum. Unus Scotus
in. iiiij. di. xl. dicit quod Christus potest se mo-
uere realiter vere et sicut rex in celo em-
pyreo. Videbimus quoque ipsum nostrum
finem. Videbimus ipsum factorem: creator: emi-
scitur unus ex nobis: et humana natura exaltatam super angelos. Et hec erit
prima dos anime. De secunda dote
que est fructuosis inquit Rich. in quar-
to vbi. s. qd. dos fructuosis est perfectus
charitatis habitus quo anime fructus
deo. De tertia dote que est intentionis
inquit Rich. vbi. s. Dos intentionis est
habitus perfectus quo voluntas est per-
fecte secura de intentionis predicte perpetua-
tione. Quid plura? Sursus corda leua-

De beatitudine sanctorum.

mus de tenebre vrite huius: et dulcedine
paradisi per contemplationem degustemus: quia
nihil arbitror dulcius quam tali cogitatio
ne occupari. Exemplum fratris Egidij.
Exemplum fratris Bernardi de cantavalle.
Cum autem experiemur ea admirabimur et
letabimur scientes multo vberiorē esse
felicitate ipsam secundum rumor quod inso-
nat nris auribus in hac vita. Sic ut legimus de regina saba quod venit a fi-
niis terre ad Salomonem audita fama
ipsius: ut dicitur in Reg. x. Nec cum considerasset
sapientia Salomonis: vidisseret dominus
quaedam edificauerat: et cibos melle eius: et
habitacula seruorum: et ordinem ministran-
tium: vestesque eorum et pincernas: et holocan-
tha que offerebat in domo domini: non habe-
bat ultra spem: dixitque ad regem. Verus
est sermo quod audiui in terra mea super
sermonibus tuis et super sapientiam tua: et non
credebam narratisibus mihi donec ipsa ve-
ni et vidi oculis meis: et probavi quod media
pars mihi nunciata non fuerit. Major est
sapientia tua et opera tua: quam rumor quod
audiui. Vt viri cui et servi sui hi qui
stat coram te semper et audiunt sapientiam tuam.
Oigit perclarum illud die quod aia nostra ad vi-
sionem illam diuinam attinget. Lopertus pro-
fector tamquam esse visionis delectationes per
merito dicere poterit. O deus dulcissi-
me: besi quod te queritur: bene habet: bene qui
te videtur: bene quod habitat in domo tua: bea-
ti denique qui mundo spreto te verum et
sumnum bonum desiderant.

De origine dotium corporum beatorum: et de
numero atque distinctione illarum. Cap. ii.

Ecundo ostendimus quod non co-
piosum et immensum gaudium
beatorum propter corporis donationem: de quibus dotibus tria
consideremus.

Primum originationem.
Secunda distinctionem.
Tertia conditionem.

Primum consideremus originationem. unde
scilicet erit origo dotium in corporibus beatorum
Ad quod ita dicitur Rich. in. iiii. di. xlir. Do-
minus ergo erit a deo per creationem ut quodam

modo improbabiliter dicatur. Unde per tanto ob-
iectum dotes erunt in corpore a beatitudine aie-
re per quamdam redundantiam: quod deus illas crea-
bit in corporibus beatorum propter mentis
clarum: quod in via et fibi et corporibus suis
gloriam meruerunt. Nam potest dici probabili-
ter quod ergo illaz dominum erit a deo non in
per creationem: sed mediante beatitudine sic:
quod sicut dicit Augustinus in epistola ad Dionysium:
poteret fecit deus aiam: ut ex eius plenissima
beatitudine quod in fine temporis leuitus
permittit redire in inferni nouam quod est
corpus non beatudo quod fructus et intel-
ligentia est propria: sed plenitudo sancti-
tatis et incorruptionis vigor. Dominus autem
boni in suo iiii. di. xlir. ita posuit: quod est
locus de dotibus corporis: in quibus eius
glorificatio distinetur: vel quantum ad disposi-
tionem: vel quantum ad consummationem.
Si quantum ad dispositionem sic dicunt dis-
positiores quod sunt qualitates absolute
ipsius corporis quod fibi donata a deo in eius re-
formatione. Si quantum ad consummationem:
sic dico quod sunt a gloria sicut sine ab aia
gloria. Unde sicut in pietate aia in corpus in-
fluit: et per illam influentiem corpus est colora-
tus: durabilius: virtuosius: et agilius
quam aia separata. Sicut dico in proposito
suo modo quod aia gloria influit in ipsum cor-
pus omnes dotes istas ad quas dispositio-
ne habebat per sui reformationem patet et
consummat. Unde consideremus de doti-
bus beatorum corporum distinctionem. Distin-
guunt enim a series quattuor dotes plus
corpus gloriosus proprietas: videlicet impalli-
bilitas: claritas: subtilitas: et agilitas.
Non autem huius numeri et sufficiet assi-
gnare a boni quod corpus nostrum est corporis
tri et quattuor elementis: et quod elementa
sunt imperfecta: quadruplicem habet ab
eis defectibilitatem. Ab aqua que est ele-
mentum humidum et passibile: habet passibili-
tatem et corruptionem: unde humidum
aqueum corpus corrumptur. A terra quod est
elementum opacum habet obscuritatem. Ab
igne calitatem: quod calor consumit continuo
ideo continue indiget ciborum alimoniam.
Ab aere habet infirmitatem. Aer enim facit

Sermo

II

luminatur et cedit cuilibet impellenti
An ergo quatuor isti defectus debet
per bona opposita remoueri: ad hoc et
corpus sit perfectus pfectione completa: io
quatuor sunt dotes. **L**atra corruptio
nem passionem incorruptibilitas vel im
possibilitas. **L**atra obscuritatem claris
ta. **L**atra astatitatem spualitas. **L**atra in
firmitatem virtus sive penetrabilitas.
Dinc opus. s. **L**oy. ry. ait: **S**eminat in
corruptionem surget in incorruptionem: ec
ce impossibilitas. **S**eminat in ignobilis
tate surget in gloriare: ecce claritas. **S**e
minat in infirmitate surget in virtute:
ecce subtilitas. **S**eminat corpus aiale
surget spuale: ecce agilitas. **A**ugu. lib.
m. de ciu. del. inquit: **A**biciens a corpo
nihil nisi ois deformitas: ois tarditas:
ois infirmitas: ois corruptio. **O**is de
formitas per claritatem. **O**is tarditas per
agilitatem. **O**is infirmitas per spualitatem.
Ois corruptio per impossibilitatem. **E**ide
tur itaq; sufficiens ista dotum enumera
tio. **N**isi dotes corporis dicuntur non om
nes qualitates: sed qualitates nobiles
et principales de novo supaddite natu
re. Et quod de novo supaddite debet acci
piuntur naturales defectus: et hi sunt cau
sa principales q; sunt quatuor elementa
Cerio consideremus de dotib; corporum
dotis conditionem. **P**rima dos est impossi
bilitas. Erunt enim corpora illa incorru
ptib; et impossibilitia. **S**ed huius im
possibilitatis causam diuertere mode ple
nis ponunt. Dicunt ergo quidam q; ele
menta erunt in corpore gloriose sive sub
stantiae non sive qualitates. Et io q; sub
stantiae nihil est contrarium: sed ubi nulla
est contrarietas nulla est pugna nec dis
soluto ex consequenti corpora illa erunt
incorruptibilis et impossibilitia. **S**ed hoc
stare non potest: ut dicit Boni. q; a corpori
bus gloriose: ut refert Augu. virtus detra
buntur: natura seruabitur. **S**ed qual
itates elementales sunt eis naturales: er
go manebunt. Si dicas q; manent sive
essentiam non sive actum. **L**atra q; vnu
quodq; nobilis est q; est coniunctum

actui q; q; non. Alij dicunt q; corpora bea
ta erunt impossibilitia q; hoc q; cessabit
motus celi quo cessante nihil potest mo
ueri. **S**ed articulus iste excusat est.
Nam Augustinus si cessaret motus ce
li adhuc rota signi possit moueri. **L**andul.
in suo. iiiij. afferit q; causa impossibi
litatis corporum brorum est ex hoc q; volun
tas diuina non coagit cuiuscumque cause se
cunde corruptienti. **L**essante enim prima
ca ab accide sua cessabit causa scda. **N**on
la causa sive corrupere corpora brata: qz
deus non coaget illi: sicut corpora trius
puerorum erant impossibilitia ab igne: qz
deus non coagebat igni ad comburendum
eos: lz coageret ei ad talia combustibilis
lia. **S**i obvicias contra ista q; tunc impossibi
litas non esset dos: q; nihil poneret in
corpore dotato nisi priuationem actio
nis diuine. **E**t scd q; eodem modo erunt
impossibilitas corpora dñatorum: q; deus
non coaget igni ut corrumpat ea. **R**espō
det Landul. q; non oportet q; dos sit in
dotato. Nam dos non est in sposa que
dotatur: sed sufficit q; ex dote aliquid fi
at circa personam dotatam: et sic est in
posito. **V**el dicere possum: q; impossi
bilitas est quedam priuatione passionis
seu potentie recipientis passionem: et ista
priuatione est in corpore dotato. s. corpose
beato: sed est a voluntate diuina. **D**e
corporibus vero damnatio dicit Landul.
q; non habebunt dotem impossibilitas
tis. **T**um q; fortissime patientes ab igne
tum quia non datur eis pro meritis q;
non corrumptantur ab igne sed ut conti
nue crucient. **R**ichardus vero in suo. iiiij.
vbi. 5. refert q; in impossibilitate est co
siderare: et illud qd ponit et illud qd ex
cludit. Quid enim significetur negati
vo modo: tamen res per eam significata
non est priuatione: sed habitus. **E**st enim
qualitas in corpore ex redundantia bea
titudinis anime causata: corpus probi
bens ab omni passione corruptioni con
traria. **O**missis itaq; doctoz opinionib;
bus varijs de causa impossibilitatis il
lorum corporum glorificatorum firmiter